令和３年度　第６回太宰府市地域福祉推委員会　議事録（要約）

○日時　令和4年1月18日（火）　18時30分～19時00分

○場所　市役所４階大会議室

○出席者
太宰府市地域福祉推進委員会委員（出席10名、欠席2名）
太宰府市（健康福祉部長、介護保険課長、高齢者支援課長、保育児童課長、子育て支援課長、防災安全課長、地域コミュニティ課長、健康福祉部統括マネージャー、福祉課長、福祉政策係長、福祉政策係員）
(株)ジャパンインターナショナル総合研究所（1名）

○傍聴者　0名

○協議事項　議題１　第四次太宰府市地域福祉計画（素案）について

○内容
■開会

■傍聴人無しの報告

■資料確認

■議事
「太宰府市地域福祉推進委員会規則」第６条に基づき、議事進行を会長が行う。

議題１「第四次太宰府市地域福祉計画（素案）について」

事務局）
第四次太宰府市地域福祉計画素案修正箇所を章ごとに説明
※資料11-４　第四次太宰府市地域福祉計画（素案）

質疑
Ａ委員）
全体を通して、前回の資料よりも文字が小さいような印象を受けますが、フォントサイズは前回よりも小さくしているのでしょうか。

事務局）
フォントサイズについては、前回の資料と同様です。修正により文字数が増えたため、以前よりも小さい印象を受けるかもしれません。

Ｂ委員）
特に重要な問題ではないのですが、文章が左から右に流れていくので、ＰＤＣＡサイクルの図の並びについては、左上がPlanのほうがいいように思います。

事務局）
修正させていただきます。

Ｃ委員）
子どもが親や祖父母のケアの負担を負っているヤングケアラーの問題が、社会問題になっています。57ページの行政の取り組むこと「カ」の文頭にあがっている主な子どもの課題を「貧困や不登校、ヤングケアラーなど」にし、用語説明にも「ヤングケアラー」を追加するなど、今日的な課題の一つとして計画にも触れることができればと思います。

事務局）
修正させていただきます。

[bookmark: _GoBack]Ｄ委員）
各項目の成果目標について、まだ具体化されていない項目もいくつかあります。進行管理していく中で具体化していく必要があると思いますが、今後も各年度の「取組計画書」は作成予定でしょうか。

事務局）
はい。計画に沿った、個別具体的な計画を各課で作成する予定です。この会議でもまたご確認いただき、ご意見賜れればと思いますので、よろしくお願いいたします。

■その他
パブリックコメントは、２月１日（火）～２５日（金）に実施予定
次回の会議は、３月８日（火）～３月１６日（水）に開催を予定

終了

2